
 

 
Comune di Miasino 

Provincia di Novara 
Via Sperati, 6 - 28010 Miasino 

 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 93 DEL 15/10/2019  

OGGETTO: 

SCUOLA PRIMARIA DI MIASINO - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E 
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO E MIGLIORAMENTO DELLA 
PRESTAZIONE ENERGETICA MEDIANTE POSA DI COIBENTAZIONE DELL'ULTIMO 
SOLAIO - AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA, DIREZIONE E CONTABILITà LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA 
AL GEOM. GERVASONI MASSIMO DI VILLADOSSOLA (VB) - CUP B29E19000480001 
- CIG Z252A0AFBD      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Richiamato il Decreto Sindacale n.2/2019 con il quale il Sindaco Giorgio CADEI ha avocato a se 

stesso la Responsabilità del Servizio Tecnico Lavori Pubblici; 

Premesso che: 

- l’edificio comunale sede della scuola primaria di Miasino, necessita di interventi di adeguamento 

alla normativa antincendio al fine di dotare l’edificio del Certificato Prevenzione Incendi (che dal 

2011 è diventato Segnalazione Certificata Inizio Attività – SCIA antincendio) e adeguarlo alle 

disposizioni delle “Norme di prevenzione incendi per l’edilizia scolastica” (DM 26 agosto 1992) e 

alle “Norme tecniche di prevenzione incendi per le attività scolastiche” (DM 7 agosto 2017); 

- che i termini per l’adeguamento alla normativa sono stati recentemente prorogati con la Legge 

11/02/2019 n. 12 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 14 dicembre 2018, n. 

135, recante disposizioni urgenti in materia di sostegno e semplificazione per le imprese e per la 

pubblica amministrazione”, ma resta tuttavia l’obbligo di provvedere;  

Considerato che: 

- in attuazione dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita) con decreto del 

Direttore generale del 14 maggio 2019 sono stati assegnati i contributi in favore dei Comuni per la 

realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello 

sviluppo territoriale sostenibile e che al comune di Miasino è stato assegnato un contributo di € 

50.000,00; 

- tra le finalità del succitato finanziamento è previsto altresì l’adeguamento e la messa in sicurezza 

di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale alle norme sulla sicurezza dei luoghi e degli 

impianti, compresa la normativa antiincendio; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 in data 14.10.2019 con la quale: 

- è stato assegnato indirizzo al responsabile del servizio scrivente di procedere all’affidamento di 

incarico di progettazione definitiva/esecutiva per realizzazione “Interventi di messa in sicurezza e 

adeguamento alla normativa antincendio e miglioramento della prestazione energetica mediante 

posa di coibentazione dell’ultimo solaio” presso la scuola primaria di Miasino; 

- è stato fissato in e 50.000,00 il limite massimo della spesa; 



Vista la limitata dotazione organica dell’ufficio tecnico comunale che non consente di procedere 

con l’attività di progettazione interna e risulta pertanto necessario assegnare un incarico ad un 

professionista esterno di provata esperienza e professionalità; 

 Visti: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base; 

- l’art. 31 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e smi il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 

indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti 

secondo le procedure del codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono 

essere affidati in via diretta; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e smi prevede che le stazioni appaltanti possono 

procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- il capitolo IV, punto 1.3.1 delle Linee Guida n.1 approvate dall’ANAC per le “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” secondo le quali gli incarichi di 

importo inferiore ai 40.000,00 possono essere affidati in via diretta, il ribasso sull’importo della 

prestazione viene negoziato fra il RUP e l’operatore economico cui si intende affidare la 

commessa, sulla base della specificità del caso; 

Considerato che: 

- in applicazione dei parametri definiti con il DM 17/06/2016, per un importo lavori di manutenzione 

straordinaria su manufatti esistenti stimato in € 30.000,00, il compenso per l’attività di 

progettazione definitiva/esecutiva, direzione e contabilità lavori nonché coordinamento sicurezza 

per gli interventi pari ad € 6.971,87 oltre a spese e oneri accessori (25.00%) per € 1.742,75 e 

quindi per complessivi € 8.714,62 oltre contributi previdenziali ed IVA; 

- il geom. Massimo Gervasoni con studio in Villadossola (VB) professionista di provata esperienza 

e serietà iscritto la collegio professionale dei geometri della provincia del V.C.O. al n. 447 sentito 

all’occorrenza, mediante offerta formulata attraverso la piattaforma Sintel, cui il Comune di Miasino 

ha aderito, si è reso disponibile all’assunzione dell’incarico in discorso verso un corrispettivo 

omnicomprensivo  di € 5.000,00, corrispondente ad un ribasso del 42,63% sull’importo di € 

8.714,62 definito applicazione al decreto parametri, (ribasso del 28,28% se riferito alla sola attività 

di progettazione, escluse le spese e gli oneri); 

 Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è la messa in sicurezza e adeguamento alla 

normativa antincendio e miglioramento della prestazione energetica mediante posa di 

coibentazione dell’ultimo solaio” presso la scuola primaria di Miasino; 

- l’oggetto del contratto è l’assegnazione dell’incarico di progettazione definitiva/esecutiva, 

direzione e contabilità lavori nonché coordinamento sicurezza degli interventi in discorso; 

Atteso che: 

- l’affidamento oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 

36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e smi e verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo 

ai sensi dell’art. 95 comma 4, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo dell’affidamento; 

- che il professionista ha dichiarato mediante presentazione del modello DGUE, il possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 



- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato acquisito il Codice 

Identificativo Gara (CIG) n. Z252A0AFBD; 

- che in ordine alla regolarità contributiva del professionista è stato acquisito Certificato di 

Regolarità Contributiva in data 16.10.2019 con esito regolare; 

- la copertura contabile è assicurata dallo stanziamento di € 50.000,00 assegnato dal Ministero 

dello sviluppo economico al comune di Miasino con il Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34 “Misure 

urgenti di crescita economica” con imputazione sul Capitolo 3025; 

Visti gli articoli 107, 183 e 184 del DLgs. n. 267/2000; 

Per i motivi esposti in premessa: 

D E T E R M I N A 

1) di affidare per le motivazioni esposte in premessa che qui si richiamano integralmente al 

geom. Massimo Gervasoni con studio in Villadossola (VB) incarico professionale per 

l’attività di progettazione definitiva/esecutiva, direzione e contabilità lavori nonché 

coordinamento sicurezza per gli “Interventi di messa in sicurezza e adeguamento alla 

normativa antincendio e miglioramento della prestazione energetica mediante posa di 

coibentazione dell’ultimo solaio” 

2) di dare atto che la spesa conseguente pari ad € 5.000,00 oltre contributi previdenziali 

Cassa geometri 4% per € 200,00 ed IVA 22% per € 1.144,00 e così per complessivi € 

6.344,00 IVA c.sa relativa a far fronte alle obbligazioni derivanti dal presente 

provvedimento, trovano imputazione sul capitolo 3025 Titolo 2, Missione 1, Programma 05, 

Macroaggregato 202, del Bilancio di Previsione 2019/2021, la cui copertura è assicurata 

dallo stanziamento di € 50.000,00 assegnato dal Ministero dello sviluppo economico al 

comune di Miasino con il Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34 “Misure urgenti di crescita 

economica”; 

3) di dare atto che per l’assegnazione dell’incarico si è fatto riferimento ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e capitolo IV, punto 1.3.1 delle Linee Guida n.1 

approvate dall’ANAC mediante affidamento diretto. 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio LLPP 
 Firmato digitalmente 

                                                                                                          F.to:Cadei Giorgio 


